Nº 102, quinta-feira, 29 de maio de 2003 1 153ISSN 1677-7042

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
1ª REGIÃO

<!ID561957-0>PORTARIA Nº 2, DE 26 DE MAIO DE 2003

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO no uso de
suas atribuições legais e regimentais e, tendo em vista o disposto nos artigos 54, 55 e 70 da Lei
Complementar 101 de 04 de março de 2000, resolve:

Art. 1º Tornar Público o Relatório de Gestão Fiscal deste Tribunal;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz NELSON TOMAZ BRAGA

ANEXO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL EM RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍ-
QUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: MAIO DE 2002 A ABRIL DE 2003
LRF. art.55, inciso I, Alínea "a", Anexo I R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA
Maio/2002 a abril de 2003

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (1) 364.761
Pessoal Ativo 307.216
Pessoal Inativo e Pensionistas 189.900
Despesas não computadas (art.19, § 1º da LRF) -132.355
(-)Indenizações por Demissão e Incentivos á De-
missão Voluntária

-

(-)Decorrentes de Decisão Judicial -
(-) Despesas de Exercícios Anteriores -49.520
(-) Inativos com Recursos Vinculados -82.835
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (art.18, §1º,
da LRF) (II)

-

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PES-
SOAL (I+II)

364.761

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA -RCL (III) 212.188.435
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM
PESSOAL sobre a RCL: (IV)=(I+II)/(III)

0,171904%

LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art 20 da
LRF) 0372658%

790.737

LIMITE PRUDENCIAL(§ único, art.22 da LRF)
0,354025%

751.200

LIMITE PERMITIDO (art.71 da
LRF)0,287375%

609.777

FONTE: SIAFI/STN

Medidas corretivas adotadas ou a adotar pelo Órgão se ultrapassados quaisquer dos limites (dispositivos
relacionados: artigos 55 ,II e 70 da LRF);
As despesas de pessoal realizadas no período em apuração encontram-se dentro dos limites prudencial,
permitido e legal previstos na LRF.

Assinaturas (dispositivo relacionado: art.54, III, § único da LRF)

Juiz NELSON TOMAZ BRAGA
Presidente do Tribunal

JOSÉ MÁRCIO DA SILVA ALMEIDA
Diretor-Geral de Coordenação Administrativa

FÁBIO PETERSEN BITTENCOURT
Diretor da Secretaria de Admin. Financeira e Orçamentária

JORGE LUIZ FERNANDES DA SILVA
Diretor da Secretaria de Auditoria Interna

(Of. El. nº 178SAF)

4ª REGIÃO

<!ID562503-0> PORTARIA Nº 1.878, DE 27 DE MAIO DE 2003

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, nos termos do § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2000, torna público o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL constante do anexo desta
Portaria.

ROSA MARIA WEBER CANDIOTA DA ROSA

ANEXO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2002 a ABRIL/2003

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDA-

DA
Maio/02 a abr/03

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 268.948
Pessoal Ativo 214.803
Pessoal Inativo e Pensionistas 149.955
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) 95.809
(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0
(-) Decorrentes de Decisão Judicial 23.246
(-) Despesas de Exercícios Anteriores 28.190
(-) Inativos com Recursos Vinculados 44.373
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) (II)

0

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I + II) 268.948
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (III) 212.188.435
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL
(IV) = (I+II) / (III)

0,126750

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
<!ID562424-0>

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 27 de maio de 2003

Nos termos da proposição da Secretaria Geral, ratifico a inexigibilidade de licitação referente ao
pagamento do seguro obrigatório DPVAT de 16 veículos deste Tribunal, em favor da Porto Seguro
Companhia de Seguros Gerais, conforme o artigo 25, caput, da Lei N. 8.666/93. Valor total: R$
2.652,16. (PA. N. 06.825/2003).

(Of. El. nº 226)
<!ID562334-0>

Nos termos da proposição da Secretaria Geral, homologo o resultado da Tomada de Preços N.
009/2003, com adjudicação do objeto à empresa Well Elevadores Ltda, na forma proposta pela CPL na
Ata N. 028/2003. Valor total: R$ 43.440,00 (P.A. N. 16.541/2002).

(Of. El. nº 225)
<!ID562333-0>

Nos termos da proposição da Secretaria Geral, homologo o resultado da Concorrência N.
017/2002, com adjudicação do objeto às empresas Elevadores Atlas Schindler S/A, item 01 (R$
138.000,00) e América Elevadores Ltda-ME, item 02 (R$ 35.796,00), na forma proposta pela CPL na
Ata N. 013/2003. Valor total: R$ 173.796,00 (P.A. N. 16.644/2002).

Desembargador NATANAEL CAETANO

(Of. El. nº 224)

3ª REGIÃO

<!ID562161-0> PORTARIA Nº 52, DE 26 DE MAIO DE 2003

O Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, resolve:

Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal da Justiça do Trabalho da Terceira Região, do 1º
quadrimestre de 2003, em anexo, nos termos do inciso III e parágrafo único do art. 54 e do § 2º do art.
55, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Juiz MÁRCIO RIBEIRO DO VALLE
Em exercício

ANEXO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2003 A ABRIL/2003
LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I - R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA
MAIO/2002 A ABRIL/2003 JAN/2003 A

ABR/2003
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo 347.651 11 3 . 1 9 5
Pessoal Inativo e Pensionistas 141.836 46.794
(-) Precatórios (Sent. Judiciais), ref. a Período Anterior ao de
Apuração
(-) Inativos com Recursos Vinculados
(-) Indenizações por Demissão
(-) Despesas de Exercícios Anteriores
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (art. 18, § 1º da LRF) (II)
TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I + II) 489.487 159.989
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 212.188.435 78.070.536
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a
RCL

0,2307 0,2049

LIMITE PRUDENCIAL
(§ único, art. 22 da LRF) - 0,361299%

766.635 282.068

LIMITE PERMITIDO
(art. 71 da LRF) - 0,261813%

555.537 204.399

LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) -
0,380315%

806.984 296.914

FONTE: SIAFI- 2002/2003
Nota: Este Órgão não ultrapassou quaisquer dos limites acima. Logo não terá que adotar Medidas
Corretivas (dispositivo relacionado: Artigos 55, II e 70 da LRF)

Assinaturas (dispositivo relacionado: Artigos 54, III § único da LRF)

Juiz MÁRCIO RIBEIRO DO VALLE
Presidente do Tribunal

Em exercício

JOSÉ DIAS LANZA
Ordenador da Despesa

GILVAN DOS SANTOS COSTA
Diretor da Secretaria de Coordenação Financeira

FERNANDO DE CASTRO CÉSAR
Assessor de Controle Interno

(Of. El. nº 338/03)

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-03T16:23:40-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial